legislator“ exponit: *Benedictionem, inquit, id est gratiam, qua confortati suscipientes eam „ibunt de virtute in virtutem“, quousque videatur „Deus deorum in Sion“, id est proficiunt continue, quousque perveniunt ad terminum, qui est clara Dei visio in patria (cf. Augustinus, Enarr. ps. 83, 11: CCL 39, 1157sq.). Ex qua expositione beati Augustini eliciuntur tres notabiles doctrinae: Prima quod omnes, qui suscipiunt gratiam Dei et qui sunt in gratia Dei, continue proficiunt . . . – fol. 147vb.*

¹⁸⁷ *Profectus in hoc consistit: Primo quod quis arbitretur se non comprehendisse, hoc est ad summum gradum in virtutibus [nondum] pervenisse, quod se non tam perfectum glorietur, quod nihil sibi restet addendum, sed petat continue sibi augeri fidem dicens cum apostolis (Lc 17, 5): „Auge nobis fidem“ etc., similiter spem et caritatem. Hunc modum proficiendi tangit apostolus Ad Philippenses 3 (13sq.) dicens: „Fratres, ego me non arbitror comprehendisse, unum autem: Quae quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quae sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor bravium supernae vocationis Dei in Christo Jesu.“ Secundo profectus in hoc consistit, quod quis continue crescat in cognitione et affectione. Ut videlicet plenius quis se ipsum cognoscat, clarius suos defectus et Dei beneficia videat; in his enim homo potest continue proficere. Similiter in affectu consequente huiusmodi illuminationem intellectus, ut magis se contemnat et mundum, et Deum continue plus amet et proximum . . . Tertio consistit profectus in bonorum operum ampliori bonificatione per pleniorum depurationem a negligentibus et imperfectionibus et maiorem decorationem in circumstantiis actum bonificantibus. Quarto consistit in hoc, quod opera meritoria ferventer continuet, non quod semper graviora assumat vel novas virtutes acquirat, sed in habitis se fideliter exercent ad accumulandum et augendum numerum meritorum. Hoc autem fit, quando nec laboribus attadiatus cessat vel exemplis aliorum minus facientium tepescat. – fol. 149ra–b.*

freuend und tröstend an die Menschen aus. Diese seien gleichsam die „leeren Gefäße“, welche sich die Witwe reichen ließ, um das Öl hinzuzugießen. Denn die Menschen besäßen von Natur die aptitudo dafür, „daß ihre Herzen von der Gnade gestaltet und gefüllt werden“. Dieses Öl der Gnade, führt der Prediger wörtlich aus, „ergießt sich, durch den guten Gebrauch von Gott vermehrt, in reicher Fülle, bis es schließlich zu seiner Vollendung in der Herrlichkeit gelangt“. Dann werde sein Fluß zum Stillstand kommen, weil der „status merendi“ zu Ende ist und alle „electi“ von diesem Öl erfüllt sind¹⁸⁸. Entsprechend dieser seiner Überzeugung von der Bedeutung der verdienstlichen Werke für die Vollendung des einzelnen Christen und für die Vollendung der Kirche hebt D. in seinen Predigten oft die Notwendigkeit solcher opera meritoria hervor. Der Gedanke, daß sich der Christ die ewige Herrlichkeit mit Gottes Gnadenhilfe durch gute Werke verdienen muß, ist ihm durchaus vertraut¹⁸⁹. Daß unsere Hoffnung auf den ewigen Lohn „vera et efficax“ sei, setze zweierlei voraus: den Besitz der Gnade Gottes und verdienstliche Werke. Er beruft sich dafür auf Petrus Lombardus¹⁹⁰. Ausführlich sucht er des-

¹⁸⁸ Eliseus autem, scilicet Deus Pater loquens Ecclesiae ad cor, dicit (4 Reg 4, 2): „Quid vis, ut faciam tibi? Quid habes in domo?“ hoc est in materiali ecclesia, quae est domus Ecclesiae militantis. Et illa: „Non habeo“, inquit, „in ea ancilla tua nisi parum olei, quo ungar“, hoc est gratiam sacramentalem. In hac enim domo materiali omnes filii eius audiunt divina, offerunt sacrificia, confitentur peccata, percipiunt sacramenta, consequuntur remissionem. Hoc modicum olei purgat interiore visum, curat spirituales morbum, lenit dolorem aduersitatum et refrigerat calorem cupiditatum ac per hoc laetificat animam et consolatur... Et certe istud est oleum gratiae, quod in praesenti Ecclesia, licet in se sit magnum et ad magna valeat, modicum tamen est respectu olei triumphantis Ecclesiae, quod erit gratia consummata. Hoc modicum autem olei, ut redundat in multum, dicit Jesus Ecclesiae, ut petat a vicinis vasa multa et vacua (l. c. 4, 3), hoc est a sectis infidelium et christianis in peccatis mortalibus existentibus, qui omnes sunt vicini Ecclesiae, quia conformes in natura habentes aptitudinem naturalem, ut in gratia et conformentur et repleantur eorum corda... Haec vasa Ecclesia iubetur petere per doctrinam fidelem et sanctam praedicationem, per exemplarem vitam et virtuosam operationem, quemadmodum olim fecerat per apostolos et alios sanctos viros. Quibus vasis sic qualificatis iubetur mulier cum filiis suis, scilicet iustis personis, intrare domum suam, scilicet ecclesiam materialem, et clauso ostio, ne perfidi et obstinati et ceteri ipsam mulierem et filios eius in suis actibus impediunt eam intrent, quatenus dicti filii petita vasa vacua et apta devotis orationibus Ecclesiae militanti offerant et ista mater eorum oleum, scilicet gratiam sacramentalem in vasa ista infundat, scilicet ministerialiter per sacerdotes suos, quatenus hoc oleum per bonum usum augmentatum divinitus redundet plenitudinem ad summum tandem in gloria. „Et tunc stabit“ (l. c. 4, 6), quia tunc cessabit status merendi. Tum enim, si dixerit Ecclesia alicui de filiis suis: „Affer mihi vas“, respondebit: „Non habeo“, quia omnes tunc electi isto oleo sunt pleni. — fol. 232rb—vb.

¹⁸⁹ Siehe fol. 258vb. — Vgl. auch unten 190—192.

¹⁹⁰ Ad hoc, quod spes nostra (sc. futuri praemii) sit vera et efficax, duo requiruntur, scilicet quod habeamus gratiam Dei et merita sive bona opera, prout expresse colligitur ex verbis Magistri Sententiarum dist. 26 tertii, ubi dicit: „Spes est certa expectatio vitae aeternae ex gratia Dei et meritis proveniens, quia alias esset praesumptio“ (*Petrus Lombardus*, Sententiae in quatuor libros distinctae, III, dist. 26, cap. 1: Quaracchi 1916, II, 670sq.). — fol. 172rb. — Ähnlich fol. 263va.